発行人 一般社団法人 神奈川県鍼灸マッサージ師会  会長 伊勢山 竹 雄  編集者 太 田 修 二

〒231-0065 神奈川県横浜市中区宮川町 2-55 ルリエ横浜宮川町 304

TEL.045- 242-7790 FAX.045-242-7791 E-mail：kanas in@ap ricot .ocn.ne . jp

－１－

第 144 号

平成 26 年 7 月 2５日発行

就任のご挨拶
会 長 伊勢山 竹雄

盛夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃は大変お世話になっております。

さて、６月７日神奈鍼定時代議員総会が開かれ、私こと伊勢山竹雄が会長に就任をいた

しました。

本会は、一般社団法人に移行し、２期目に入りました。一般社団法人として、公益目的

事業を行っていかなければなりません。今年度も将来ビジョン検討委員会を設置し、公益

目的事業を始め、神奈鍼の継続事業等おこない、次世代に向けどのような事を行うべきか

具体的な検討に入ってきています。

今後とも会員の皆様には変わらぬご支援ご協力をお願い申し上げます。

定 時 総 会 開 催
平成２６年６月７日、平成２６年度定時総会が、横浜市技能文化会館にて開催されました。

代議員総数３７名。出席代議員３５名（委任状１０名）、欠席２名。議長には荒井務氏（浜鍼師会）、

副議長に安藤誓子氏（小田原師会）が選任され議事に入りました。

第１号議案 平成２５年度第１期事業報告と決算報告並びにその承認について

第２号議案 平成２６年度事業計画と予算並びにその承認について

第３号議案 役員選挙結果並びにその承認について

第４号議案 その他審議事項

第１号議案について、出席代議員から、正式に一般社団法人となった当会に於いて、ガ

バナンス（統治、管理の上での、意思決定、合意形成のシステム。不正行為を防止するシ

ステム）、コンプライアンス（定款の遵守）、リスクマネジメント（危機管理。様々な危険

や障害を回避するシステム）について質問がありましたが、執行部から明確な回答が得ら

れませんでした。この３点は、法律の上からも、社会からも正式に承認された一般社団法

人として、極めて重要な問題であり、今後検討して行かなければならない課題となりました。

第３号議案について、理事については立候補者が定員内であったため、選挙は無くその

ままの１２名が選出されましたが、監事については２名以内の定員に対し、３名の立候補者

があり、選挙となり、２名が選出されました。新理事、監事は後記。

－２－

副会長 梅 田 春 樹 福利厚生部長（震災支援担当）

副会長の要請を受け正直戸惑いもありましたが、新法人として内外に厳しく注視されて

いる状況下である事、又待ったなしの次世代の育成、そして優れた女性力の活用等、諸問

題に取組む会長を微力ですが支えていく決意です。

副会長 大 淵  真 組織部長（青年女性部担当）

副会長、並びに組織部長を担当させて頂く事になりました。これからの日本を担う子供

たちが、あこがれるそんな業界を目指し、勉強し続け精進致します。よろしくお願い致します。

副会長 沢 田 昌 子 組織部次長（青年女性部担当）

この度、副会長、組織部次長、青年女性担当を拝命致しました沢田昌子です。

乳幼児・子供たちと親の心身のケアを計り、家庭の中に当たり前に「鍼灸マッサージ」

がある環境を作るために、女性会員だけでなく会員全体の力をお借りしたいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

理 事 松 野   徹 総務部長

会長より大役を仰せつかりました。会務の順調な遂行を目途に、先輩方のご指導ご協力

をいただき努力致します。

理 事 斉 藤 圭 吾 会計部長

この度、新たに神奈鍼理事になり会計部長を拝命致しました。わからない事ばかりでは

ありますが、伊勢山会長の元で勉強しながら神奈川県鍼灸マッサージ師会を盛り上げてい

けるように頑張らせて頂きます。

理 事 小 川 眞 悟 学術部長

神奈鍼理事として７期目となり、引き続き学術部長を拝命しました。私のビジョンとし

ては「かかりつけ鍼灸マッサージ師」が地域社会の中に定着して、県民の健康に寄与して、

社会貢献できる業界に成長できるように頑張っていきますので、ご協力願います。

理 事 朝日山 一 男 学術部次長（スポーツセラピー委員長・震災支援担当）

現在、将来ビジョンを検討しています。国民の健康について指導的な立場にある私たち

にとって、何を学び、何を提示できるか具体的施策を示していきたいと思います。鍼灸マッ

サージの受療率を１０％以上になるよう、そして、会員を１０％以上増加するために頑張ります。

新 理 事 紹 介

▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲▽▲

▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼△▼

－３－

理 事 角 田 敏 男 保険部長（保険局長）

会員の先生方には、保険部保険局の業務にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。さてこ

の度、平成２６年度総会に於いて理事に再選賜り保険部担当をお受けしました。 今後２年

間全鍼師会と協力し療養費のスムーズな取扱い又、必要な情報を提供してまいりたいと思

います。会員の先生方にはご協力の程宜しくお願い申し上げます。

理 事 太 田 修 二  広報部長

この度の理事改選により、元職の広報部長を担当させていただくこととなりました。前

職の総務では、神奈鍼という会の全体がよく分かりましたので、広報担当として生かした

いと思います。どうぞよろしくお願い致します。

理 事 梅 田   勲  業務部長

今期で業務部を歴任して４期目になります。以前にも増して、新理事が新しい構想を持っ

て協議出来る場になりそうです。会員の要望や意見を充分に聞き入れて、素晴らしい明日

への希望に満ちた神奈鍼つくりに邁進したいです。

理 事 往 田 和 章 総務部次長（渉外担当）

この度、新たに理事に選任していただきました。今までの全鍼、川崎師会での経験を活

かし「業団とは誰のためにあるのか」を改めて考え会員・県民の利益に資する会つくりに

尽力したいと存じます。どうぞよろしくお願いいたします。

監 事 川 口 京 子

監 事 松 崎 育 雄

保 険 局

局 長 角 田 敏 男

副局長 梅 田 春 樹

理 事 往 田 和 章

理 事 松 野   徹

理 事 鈴 木 静 夫

－４－

今回の学術大会では、「第１・２部」を県

民公開講座とし、一般の方々も参加できる

形式で行われました。約１００名が参加され、

用意していた机が足りなくなるなど皆様に

はご迷惑をおかけしましたが、盛況のうち

無事に終えることができました。以下、学

術大会の様子を報告させて頂きます。

第１部

今回の講習会の要点は（抄録より）

①腰部脊柱管狭窄症は、骨性脊柱管の狭小

を基盤とし、馬尾や神経根の障害より間

第４１ 回神奈川県鍼灸マッサージ師会学術大会 報告

日 時：平成 26 年 6 月 29 日（日） 9時 30 分～16 時 45 分

会 場：湘南医療福祉専門学校

【第 1部】

演題：「腰部脊柱管狭窄症に対する鍼灸治療」

講師：東京大学医学部付属病院 リハビリテーション部 鍼灸部門主任

粕谷 大智 先生

【第２部】

演題：「被災地の現状・現地からの声」

講師：名取市消防署 鴫原 和徳 先生

【第３部】

「会員発表」

講評：東京大学医学部付属病院 リハビリテーション部 鍼灸部門主任

粕谷 大智 先生

【第４部】

演題：地域健康つくり指導者研修会

「介護予防と認知症① 認知症の基礎を再確認しましょう」

講師：神奈川県介護予防研究会委員長 林 秀卓 先生

欠跛行を主とする症状を呈するものとさ

れている。約２４０万人が罹患（高齢者で

女性が多い）している。

②間欠跛行の発症機序は、歩行や立位によ

り脊柱管内をさらに狭くして神経根や馬

尾神経を圧迫することと、神経内の血流

障害により出現する。

③体幹の後屈姿勢やＫｅｍｐ徴候などの動作

により症状が誘発され、前屈姿勢で圧迫

が解除され症状が軽減する。

④臨床所見では下肢・会陰部のしびれ感な

どの異常感覚を主症状として多根性障害

第３部

今回発表された先生方は以下の通りです。

第１ブロック：榎本恭子先生（川崎師会）

演題：「かかりつけ鍼灸マッサージ師の必要

性と役割」

第２ブロック：岩橋すみ代先生（浜鍼師会）

演題：「親子あんま・マッサージへの取り組み」

第３ブロック：林志乃先生（鎌倉逗葉師会）

演題：「マンマ・マッサージのご紹介」

第４ブロック：西村博志先生（藤沢師会）

演題：「杉山和一検校の江の島道標について」

第５ブロック：三鍋太郎先生（足柄師会）

演題：「下肢の可動域の制限から見る上部頚

椎、顎関節の関連性」

第６ブロック：知久京子先生（大和師会）

演題：「外反母趾の灸療：変形性関節症に対

する効果立証のアプローチ」

日頃の臨床等お忙しい中、ご協力ありが

とうございました。

第４部

今回の地域健康つくり指導者研修会は

「認知症サポーター養成講座」の一環とし

て行われ、受講された先生方は、「認知症サ

ポーター」となることができました。認知

症の種類、症状、評価方法など詳しい話を

聞くことができ、昨年度の研修会よりも更

に充実した内容となっています。

次回は９月７日の予定。

第４ブロック学術委員：西村 博志

－５－

を呈する馬尾型、下肢痛を主体とした単

根性障害の神経根型、および両者の合併

した混合型に分類できる。

⑤神経根型は保存療法で症状の改善が得ら

れやすく、馬尾型は抵抗する例が多い。

したがって、臨床上どのタイプかを鑑別

することが重要である。

の５点。

神経根型への鍼治療の一つとして、神経

血流改善を目的に末梢神経刺鍼が有効との

ことで、実技では浅腓骨神経への低周波鍼

通電療法をご教示頂きました。

第２部

名取市消防署の鴫原さんより、東日本大

震災の被災地の現状のお話をして頂きまし

た。神奈川県鍼灸マッサージ師会のボラン

ティア活動に対し感謝の言葉を頂くと共

に、被災地にはまだ多くの方々が仮設住宅

で生活していること、復興計画が予定通り

進んでいないことなど現場の声を届けて頂

きました。

－６－

第１回学術講習会のお知らせ
（全鍼師会共催研修）

日 時  平成２６年９月７日 (日)  １３：００～１６：５５

会 場  湘南医療福祉専門学校

     神奈川県横浜市戸塚区川上町 84-1（ＪＲ東戸塚駅西口徒歩２分）

第１部 １３：００～１５：１５

演 題：「相談援助技術」～コミニュケーショントレーニング～

講 師： 川崎幸クリニック 心理相談室

臨床心理士 稲富 正治 先生

内容～東洋医学の特徴として、心と身体のつながりを大切にしています。

人の心は弱さも強さも持っていることをふまえながら、「心の援助」

の実践をトレーニングする理論と実践を学べる講習会です。認定訪問マッ

サージ講習会の講師も務め、多くに受講者に絶賛を博しております。

精神科の病院や大学病院の相談室の勤務の経験を持し、日々、臨床

現場で培った稲富先生の魅力ある講義を是非受講してみてください。

第２部 １５：２５～１６：１０

演 題：地域健康つくり指導者講習会②

「介護予防と認知症」～認知症とタッチケア～

講 師：介護予防研究委員会長  林 秀卓 先生

内容～認知症の症状の中でも改善できるとされているＢＰＳＤ。また、ＢＰＳＤ

を改善することで、中核症状の進行も遅らせることができるともいわ

れています。その手段として、いまタッチケアが見直されてきています。

今回は、タッチケアの中でも簡単な手技を１つご紹介いたします。

第３部 １６：１０～１６：５５

演 題：スポーツ講習会②

「スポーツ現場での鍼灸マッサージの注意事項Ⅰ」

              ～湘南マラソン・横浜マラソンに向けて～

講 師：帝京大学非常勤講師  朝日山 一男 先生

内容～横浜マラソン参加に伴い、今年度から神奈川県鍼灸師会の先生も共

に活動を行うことになりました。ここで新たにガイドラインの見直

しと、オリンピックに向け、何を学び、何を身に着けていくべきか

準備の方向性を示していきたいと思います。

「煌めく青春」南関東総体２０１４

平成２６年度全国高等学校総合体育大会

はり・マッサージコーナー開設

セラピー委員長 朝日山 一男

－７－

当団体は、県内で行われるインター

ハイ６競技に参加することになりま

した。インターハイは、高校生の教

育の一環として選手、監督、コーチ、

家族など多くの方々の夢実現のため

の大会です。

私たちも、この夢の実現のために、

コンディショニングを目的に参加い

たします。かながわゆめ国体・ゆめ

大会以来の全国大会の為、緊張感を

持って参加したいと思います。

インターハイは、医師や監督、競

技団体・大会関係者などとの連携が

必要な大会です。これらの方々と共

に、１８年の長きにわたり、マラソン

やイベントで培ったノウハウを提供

できることは、大きな喜びです。参

加の皆さんには、体調管理を十分し

て頂き、選手と共感できる時間を過

ごしていただきたいと思います。

また、今後も様々な大会を積み重

ねながらオリンピックを目指したい

と思います。

曜  日 事 業 名 場  所 申込み締切り

７月１９日（土）
１９：００～

インターハイ参加者研修 神奈鍼事務所会議室

７月２７日（日）
９：００～

はりきゅうマッサージの日イベント ワークピア横浜 ７月２０日

９月 ７日（日） スポーツ講習会 湘南医療福祉専門学校

９月２８日（日） 震災ボランティア 亘理町仮設住宅 ９月 ３日

１１月 ２日（日） 体操フェスティバルヨコハマ 横浜文化体育館 １０月１１日

１１月 ３日（月） 湘南マラソン 大磯ロングビーチ １０月１１日

１１月１６日（日） 川崎国際多摩川マラソン 多摩川河川敷 １０月３０日

１１月３０日（日） 丹沢湖マラソン 山北町役場三保支所 １１月１０日

１２月１４日（日） 震災ボランティア 亘理町仮設住宅 １１月１５日

■スポーツセラピー今後の予定 参加ご希望の方は、同封の申込書にご記入の上、

ＦＡＸにてお申込みください。

－８－

「かかりつけ鍼灸マッサージ師」

アンケート調査のお願い

  将来ビジョン委員長 朝日山 一男

標記の件につきまして「かかりつけ鍼灸マッサージ師」のポスターが完成し、先日会員

の皆様へ一斉に配布いたしました。

ポスターの内容には、「治療・予防・連携・相談」の４つの項目の説明が記載されています。

この度、それぞれの項目について、実態を把握して、鍼灸マッサージ師は日頃の臨床に

おいて、どのような相談を受け、対応しているかを調査し、行政（厚生労働省や自治体）等

と協議用のデータとして活用したいと考えております。

どうか、このアンケート調査の協力いただき、「かかりつけ鍼灸マッサージ師」のイメー

ジを広く国民に伝え、真に地域医療を担う専門職としても、地位を確立していきたいと思

いますので、何卒ご協力お願いいたします。

記

＊調査対象：過去３年間の実績（平成２６年６月末から遡り３か年）

＊回答者：正会員・準会員全員（従業員会員も含む）

＊回答期間：平成２６年７月２０日～８月２１日（締切８月２３日）

＊回答法：同封のアンケート用紙に記入の上、神奈鍼事務所へＦＡＸ願います

神奈鍼事務所 ＦＡＸ：０４５-２４２－７７９１

電 話：０４５-２４２－７７９０

暑中お見舞い申し上げます

平成２６年７月３０日（水）より

平成２６年８月１日（金）まで

夏期休業とさせていただきます。

神奈鍼事務所夏期休業のお知らせ

「手技による医業類似行為の危害」

情報提供のお願い

業務部長 梅田 勲

既にご存知の事と思いますが平成２４年８月２日に報道発表した「手技による医業類似

行為の危害…整体、カイロ、マッサージ等で重症事例も」によると国家資格を有しない

と思われる手技による医業類似行為を受け、健康被害が生じた相談が相当数ある旨、報

告されており公衆衛生上看過できない状況であります。あん摩マッサージ指圧師、はり

師、きゅう師等に関する法律第９条の２に基づく施術所の開設届けの有無について精査

したところ、手技による医業類似行為を受け、健康被害が生じたとされる事案で開設届

けが出されていないと思われている事案件数の報告がありました。平成２６年２月７日付

にて厚生労働省医政局医事課や消費者庁から正式に医業類似行為の危害情報提供につい

ての依頼文が出されております。この事をもっと住民に周知できたらと思います。

医業類似行為の施術が医学的観点から人体に害を及ぼす恐れがあれば、禁止処罰の対象

となるものであることから、保健所等関係機関とも連携し取り組んで対応したいと思います。

そこで、各会員の先生方で患者さんからの情報で無免許の整体・カ

イロ等で健康被害にあった方がおありでしたら是非、住所の管轄の保

健所と県の消費生活センターに本人から情報を報告していただきたく

お願いいたしますので、その旨患者さんに指導していただきたいと思

います。中には泣き寝入りしている患者さんもいるようです。

過去２００７年以降２０１３年７月の間に、６年間で全国で３００件以上

の報告があります。中でも東京についで神奈川は２位になっている

現状はしっかりと受け止める必要があります。是非ご協力の程お願

い申し上げます。行政が動いてくれているのですから、我々も動い

て健康危害の無い施術環境を目指したいと思います。

この様な事からでも無免許者対策のきっかけになれば幸いです。

－９－

－１０－

２６年３月４日（火曜日）鎌倉市立玉縄中

学校３年生２００名の職業体験学習の授業が

行われ、師会の柳瀬・小田・沢田の３名が

担当しました。生徒たちは石工、理容師、

鎌倉彫、鍼灸マッサージ師の４職種から選択

し、鍼灸マッサージ体験には６９名の希望があ

りました。プログラムは①東洋医学につい

て（治癒力とは）②舌診③経絡ストレッチ

④セルフ＆ペア・マッサージ⑤せんねん灸

体験⑥美容鍼灸のデモ・鍼灸マッサージ体

験を受けて頂く「見て・触って・体験する」

ものにしました。

「技能職を体験して」

学校から感想文が届きました
上記行事の後まもなく学校から「技能職

を体験して」という感想文が届きました。

その一部をご紹介します。

「ぼくはマッサージを体験していろいろ

なことを学ぶ事ができました。特に心に残

ったのは舌診とお灸です。舌診では自分の

体調を色や形、苔などから一目でわかるこ

とが出来てとても驚きました。お灸では最

初は熱くてやけどをしてしまうのではない

かと不安でしたが、実際にやってみるとだ

んだん温かくなってきてとても気持ちよか

ったです。この２つだけでなく，ぼくはス

ポーツをやっているのでツボ療法などもこ

れから生かしていきたいと思います。あり

がとうございました。」

病院の先生の診察で「舌を出して御覧」

と言われたことを思い出したり、経絡スト

レッチで体のこわばりが取れ、お灸で体に

血がめぐっていくのが分かったり、「サッカー

鎌倉市立玉縄中学校

「職業体験講座」に参加して その後…

のロナウジーニョ選手が大会の３か月前に

肉離れを起こし絶望と思われたのを日本の

鍼灸の技術で２か月で復帰する事ができま

した。スポーツ選手にとって、はりきゅう

マッサージの技術はとても大切なものだと

思いました。」と書いた生徒さんなど６３人

の感想が届いたのです。どの生徒さんも初

めて体験した、鍼、お灸、経絡ストレッチ

に対する驚きと、「これからもそれらを生か

して生活していきたいと思う。」という感想

は、私たちが伝えたいことが若い人にも伝

わった喜びと共に、これから私たちがアッ

ピールしなければならないのは若い人たち

なのだという事を再認識し、あらためてこ

の仕事の大切さとこの仕事の可能性を感じ

ました。

この「職業体験学習」は鎌倉市青少年課

と玉縄青少年会館の企画で行われました。

このような機会を作っていただいた鎌倉市、

玉縄青少年会館、玉縄中学校と生徒さん達

に心から感謝しました。またこのような機

会を大切に、鍼灸マッサージを多くの人に、

特に若い方たちに伝えていきたいと思います。

皆様の師会では中学生の職業体験をどの

ように行っていますか？「こうすればもっ

とアッピールするのでは」という案があり

ましたら神奈鍼事務所経由で沢田までお寄

せ下さい。さらに充実した講座が組めるよ

うに努力したいと思います。

どうぞよろしくお願いいたします。

第３ブロック 沢田 昌子

（２０１４.４.２０）

－１１－

神奈鍼版「無形文化財」
福利厚生部 梅田 春樹

当師会の会員の中には本業以外で素晴らしい技能をお持ちの方がおいでになります。

それらのスポーツ、芸能、工芸技術等の卓越した技能を無形・知的財産として会員の人間

力向上の為、是非文化教育の教材として活用させて頂けましたらこれ以上の喜びはありません。

今や、人材育成は全ての世界において最重要課題のひとつと言われており、斯界におい

ても、いかに新たな人材を発掘し、更に大きく育てていくかに未来がかかっております。

今般、福利厚生部といたしましては上記主旨にご賛同頂き、神奈鍼版「無形文化財」と

して登録された方から順次取材の上、パネラーとして貴重な体験談をお聞かせ頂きたくお

願い申し上げます。尚、登録を希望される方は同封の専用紙に必要事項を記入の上、事務

所までＦＡＸ又は郵送下さいますようお願い申し上げます。

ブーム再来か！！

昭和４０年代、猫も杓子もボウリング場に早朝から深夜まで押しかけた記憶をお持ちでな

いでしょうか？テレビでは連日プロの試合が中継で流れ、皆さんの中にはマイボウルをお

持ちになって一世を風靡された方もいらっしゃるでしょう。

あの胸をすくようなピンのはじける音！再び味わってみたくありませんか？

今回、神奈鍼福利厚生部は青年女性部と共催でボウリング大会を企画いたしました。

老若男女入り乱れていい汗かきましょう！奮ってご参加ください。

◆日  時 平成２６年８月２４日（日） 午後１時受付・同１時３０分スタート

◆会  場 ハマボウル 横浜駅西口から徒歩５分  ℡045－311－6700

◆会  費 １名２，０００円（３ゲーム、貸靴代含）

◆賞  品 １位、２位、３位、１０位、１５位、２０位、ＢＢ賞

◆募集人員 ３０名（先着順、定員になり次第締め切ります）

◆試合方式 ３ゲームトータル、ハンデキャップ制

      女性１ゲーム３０Ｐハンデ、７０歳以上１ゲーム１０Ｐハンデ

参加希望の方は神奈鍼事務所（０４５-２４２-７７９０）まで電話でお申込みください。

神奈鍼杯争奪戦

ボウリング大会

福利厚生部・青年女性部共催